
DELIBERA DELLA GIUNTA CAMERALE 

OGGETTO: Associazione Mirabilia Network: determinazioni.

Presenti:
NOME RUOLO PRESENZA

Falbo Pietro Alfredo Presidente SI

Borrello Fabio Componente SI

Cugliari Antonino Componente SI

Nisticò Saverio Componente SI

Noce Emilia Componente SI

Romano Rosalinda Componente SI

COLLEGIO REVISORI CONTI

NOME RUOLO PRESENZA

Minervini Carmelina Giuseppina Presidente NO

Argirò Antonio Componente SI

Caroleo Fabrizio Componente SI

Svolge le funzioni di segretario l’Avv. Bruno Calvetta, Segretario Generale dell’Ente, 
collegato da remoto, coadiuvato dai funzionari camerali.

Il Presidente riferisce che la Camera di Commercio di Crotone fin dal 2018 era associata a 
Mirabilia Network, una associazione del sistema camerale che svolge funzioni promozionali. 
In particolare l’associazione, nata su impulso dell’Unioncamere, promuove il turismo 
culturale, enogastronomico e delle filiere volte alla valorizzazione dei territori, realizza attività 
ed iniziative di internazionalizzazione in linea con quanto disposto nel Protocollo di intesa 
sottoscritto da Unioncamere Nazionale con il Ministero dello Sviluppo Economico, nonché
iniziative legate a progetti nazionali e comunitari e sviluppa accordi con altri enti camerali a 
livello europeo.
In seguito, vista la delicata situazione economica dell’Ente crotonese, la Camera si era vista 
costretta a rivalutare la propria adesione all’associazione Mirabilia, formalizzando, nel 2021, il 
recesso dalla stessa. Nel corso del 2022, in considerazione della storica appartenenza della 
Camera al Network nonché degli importanti risultati raggiunti congiuntamente negli anni 
passati e vista la presenza di risorse nei progetti in corso di realizzazione, con Determinazione 
del Commissario straordinario della Camera di Crotone n. 28 dell’11.08.2022 è stato disposto 
il rientro dell’Ente nell’associazione, con quota associativa prevista in € 12.000,00. 

cciaaccv - AI84ICQ - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2022000015 - Riunione del 22/12/2022



Quest’ultima, prima di formalizzare l’adesione, essendo ormai in prossimità l’accorpamento 
delle Camere, ha chiesto alla nuova Camera di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia, una 
conferma circa la volontà di proseguire nel rapporto di collaborazione. L’Ente ha risposto 
rappresentando che nella prima seduta utile la questione sarebbe stata sottoposta alla Giunta 
per assumere le decisioni in merito.
Il Segretario Generale rappresenta che l’associazione, ormai parte integrante del sistema 
camerale, ha conseguito, con le sue iniziative eccellenti risultati nell’ottica dello sviluppo 
imprenditoriale e si è dimostrata in grado di garantire alle imprese una crescente visibilità e 
nuove opportunità commerciali, come testimoniato dall’ottimo successo di partecipazione 
all’evento “10^ Borsa Internazionale del turismo culturale Mirabilia Genova, 15/18 ottobre 
2022”;

LA GIUNTA

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della 
delega di cui all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e 
del funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

VISTO il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 
“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 
determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la 
“Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro Crotone e Vibo 
Valentia” avente sede legale in Catanzaro, Via Antonio Menniti Ippolito, n. 16 e sedi 
distaccate in Crotone, Via Antonio De Curtis n. 2 e Vibo Valentia, Piazza San Leoluca 
complesso Valentianum;

VISTO l’articolo 2 del citato D.M. ove si prevede che la nuova Camera di commercio 
sia costituita a decorrere dalla data di insediamento del nuovo Consiglio camerale nominato ai 
sensi dell’articolo 10 della Legge 580 del 1993 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO altresì l’art. 3 del citato D.M.;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Calabria n. 84 dell’1 

settembre 2022 recante “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e 
convocazione primo Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

VISTA la Delibera di Consiglio n. 1 del 3 novembre 2022 con cui si dà atto che si è 
insediato il Consiglio della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia ed 
eletto il Presidente;

RICHIAMATA la delibera di Consiglio n. 4 del 01 dicembre u.s. di nomina della Giunta 
Camerale;

VISTO lo Statuto vigente;
UDITA la relazione del Presidente e del Segretario Generale:
PRESO ATTO di quanto esplicitato in premessa; 
VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario della Camera di Commercio 

di Crotone n. 28 dell’11.08.2022, con la quale è stato disposto il rientro nell’Associazione 
Mirabilia con relativo pagamento della quota annuale di adesione e imputazione dei costi al 
progetto “Turismo” finanziato a valere sull’aumento del diritto annuale camerale;



VISTO lo Statuto dell’Associazione Mirabilia Network;
VISTA la nota trasmessa dall’Associazione Mirabilia acquisita al prot. n. 1464/2022;
VISTA la nota di riscontro della Camera prot. n. 2004 del 25.11.2022 avente ad oggetto 

“Istanza per ingresso della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo Valentia”;

All’unanimità di voti palesi espressi dai presenti per alzata di mano;

DELIBERA

a) di confermare l’adesione della Camera di Commercio di Catanzaro, Crotone e Vibo 
Valentia nell’Associazione Mirabilia Network, a fronte di una quota associativa annuale 
attualmente prevista in € 12.000;

b) di dare mandato al Segretario Generale per gli atti conseguenti;
c) di imputare le somme di cui al precedente punto a) sulle risorse di cui al progetto 

“Turismo” (ex CCIAA di Crotone) finanziato a valere sull’aumento del diritto annuale 
camerale, per come già previsto dalla Determinazione del Commissario Straordinario 
della Camera di Commercio di Crotone n. 28 dell’11/08/2022. 

La presente delibera, da pubblicare all’Albo camerale a norma dell’art. 32 della legge 
n. 69/2009, è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4 della legge 29/12/1993 n. 580 e 
s.m.i.

IL SEGRETARIO GENERALE
(Avv. Bruno Calvetta)

IL PRESIDENTE 
(Dott. Pietro Alfredo Falbo)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2022-12-28T16:07:03+0100
	Camera di Commercio 
	CALVETTA BRUNO
	Sottoscrizione documento


		2022-12-28T16:19:11+0100
	Camera di Commercio 
	FALBO PIETRO ALFREDO
	Sottoscrizione documento




